

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY  
DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY  
LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION No. 3005  
TO BE ANSWERED ON 06/08/2021**

**NATIONAL SCIENCE AND TECHNOLOGY RESEARCH UNIVERSITY**

**3005. SHRI BHARTRUHARI MAHTAB:**

Will the Minister of **SCIENCE AND TECHNOLOGY** विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to set up the first 'National Science and Technology Research University' in the country;
- (b) if so, the details and salient features thereof; and
- (c) the time by which said University is likely to be set up?

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) OF  
SCIENCE AND TECHNOLOGY AND EARTH SCIENCES  
(DR. JITENDRA SINGH)**

विज्ञान और प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(डॉ. जितेंद्र सिंह)

**(a) to (c): The matter regarding making efforts to set up first-of-its-kind National Science & Technology Research University, by leveraging the research strength of its different Autonomous Research & Development Institutions under the administrative control of Department of Science and Technology (DST) was deliberated upon and recorded in the address to the scientists and officers of the Department.**

\*\*\*\*\*